
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 37,000 9,608 27,392

1.기타 교직원보수 30,190 3,328 26,862

1.교직원대체인건비 26,362 0 26,362

1.[유]시간제기간제교원인건비 26,362 0 26,362

1.기간제교원인건비 23,995 0 23,995
(성립전_1추)시간제기간제교원인건비 : 

22,606,980원*1교 =
22,607,000

(성립전_1추)시간제기간제교원 성과상여금

 : 1,387,730원*1명*1회=
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 2,367 0 2,367
(성립전_1추)시간제기간제교원법정부담금

 : 2,366,460원*1교 =
2,367,000

2.기타수당 3,828 3,328 500

1.[초]교육공무직원 인건비(자

체)
3,828 3,328 500

1.공무직인건비 3,828 3,328 500
교육공무직원 인건비(시간외수당 포함) : 

500,000원*1식=
500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,810 6,280 530

1.교직원역량강화 4,700 4,500 200

1.[초]직무연수 400 200 200

1.일반수용비 400 200 200 직원교육경비 : 200,000원*1회= 200,000

2.[초]자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]교직원워크숍 3,300 3,300 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.여비 800 800 0

3.일반업무추진비 700 700 0

2.교직원복지 2,110 1,780 330

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]교직원생일기념경비 810 780 30

1.일반수용비 810 780 30 교직원생일기념경비 : 30,000원*1회= 30,000

3.[초]교직원퇴임식 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300 행사용품구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 97,238 47,023 50,215
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1.급식 관리 66,354 35,859 30,495

1.학교급식운영 66,354 35,859 30,495

1.[초]우유급식비 2,413 2,243 170

1.우유급식비 2,413 2,243 170 우유급식비(자체) : 170,000원*1회= 170,000

2.[초]급식운영비 61,491 33,616 27,875

1.기간제근로자인건비 323 323 0

2.일반수용비 5,253 5,253 0

3.연료비 4,500 4,500 0

4.기타공공요금 20 20 0

5.급식용식재료비 50,395 22,520 27,875 (성립전_1추)급식용식재료비(무상급식비) : (4,000원*11

명+4,200원*27명+4,900원*16명)*100일=
23,580,000

(성립전_1추)급식용식재료비(친환경농산물 및 우수농축

산물) : (740원*11명+750원*27명+910원*16명)*100일=
4,295,000

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]급식차량운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,650 0 1,650
(성립전_1추)차량운영물품 및 수리비 : 

165,000원*10회=
1,650,000

2.연료비 500 0 500 (성립전_1추)차량유류비 : 50,000원*10회= 500,000

3.기타공공요금 300 0 300 (성립전_1추)공과금 : 300,000원*1회= 300,000

2.보건관리 12,492 10,992 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,562 3,062 1,500

1.[초]응급학생후송비 140 140 0

1.학생복지비 140 140 0

2.[초]학생건강검사 222 222 0

1.학생복지비 222 222 0

3.[초]보건실운영 3,000 2,000 1,000

1.일반수용비 400 0 400
보건실 침구 및 소모품 구입 : 100,000원

*2종*2회=
400,000

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 600 0 600 보건교육 자료구입 : 150,000원*2종*2회= 600,000

4.학생복지비 1,600 1,600 0

4.[유]감염병예방관리(유) 700 700 0
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1.일반수용비 400 400 0

2.학생복지비 300 300 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방교육자료 : 175,000

원*2종*1회=
350,000

(성립전_1추)금연공모전 : 6,250원*24명*1

회=
150,000

2.학교환경위생관리 7,930 7,930 0

1.[초]먹는물관리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.[초]공기질측정 4,380 4,380 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0

3.[초]방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

3.학생복지 18,392 172 18,220

1.교육복지우선 600 0 600

1.[초]전북에듀페이 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600
(성립전_1추)2024년 초등학교 입학지원금

 : 300,000원*2명=
600,000

2.학생복지운영 17,792 172 17,620

1.[초]학생교과서구입 172 172 0

1.교육운영비 172 172 0

2.[초]통학차량(임차)운영 15,620 0 15,620

1.일반수용비 4,180 0 4,180
(성립전_1추)차량운영용품 및 수리비 : 

1,090,000원*2대=
2,180,000

차량운영용품 및 수리비 : 1,000,000원*2

대=
2,000,000

2.연료비 9,240 0 9,240
(성립전_1추)차량유류비 : 4,620,000원*2

대=
9,240,000

3.기타공공요금 2,200 0 2,200 (성립전_1추)공과금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전_1추)통학차량관리시스템 사용료 :

 600,000원*2대=
1,200,000

3.[초]교육복지우선지원사업 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)심리(정서)검사 : 16,000원

*24명*1회=
384,000

(성립전_1추)긴급지원 : 47,000원*2명*2회

=
188,000
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(성립전_1추)사제동행 문화체험 : 44,000

원*24명*1회=
1,056,000

(성립전_1추)학급프로그램 : 31,000원*6학

급*2회=
372,000

3.기본적 교육활동 113,312 56,847 56,465

1.교과 활동 66,337 34,972 31,365

1.교과활동지원 8,685 6,580 2,105

1.[초]학습준비물구입 1,080 1,080 0

1.학습준비물 1,080 1,080 0

2.[초]보결수업관리 5,500 5,500 0

1.기타수당 5,500 5,500 0

3.[초]두드림학교 프로그램 운

영
2,105 0 2,105

1.교육운영비 2,105 0 2,105
(성립전_1추)주의력 프로그램 운영비 : 

70,000원*20회=
1,400,000

(성립전_1추)교재구입비 : 20,000원*8회= 160,000

(성립전_1추)간식비 : 25,000원*5회= 125,000

(성립전_1추)지능검사비 : 300,000원*1명= 300,000

(성립전_1추)통합심리검사비 : 5,000원*24

명=
120,000

2.과학 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 8,820 200 8,620

1.[초]원어민보조교사인건비 200 200 0

1.기간제교원법정부담금 200 200 0

2.[초]원어민교사 및 보조강사 

운영
8,620 0 8,620

1.기간제교원인건비 8,120 0 8,120
(성립전_1추)강사비 : 232시간*35,000원*1

명=
8,120,000
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2.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)영어교육활동 운영비 : 

100,000원*5회=
500,000

5.선택 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

7.유치원 교과활동 27,532 20,892 6,640

1.[유]교과운영 18,112 18,112 0

1.기간제교원인건비 343 343 0

2.기간제근로자인건비 4,994 4,994 0

3.기타수당 675 675 0

4.일반수용비 1,150 1,150 0

5.교육운영비 9,300 9,300 0

6.학생복지비 150 150 0

7.도서구입비 1,500 1,500 0

2.[유]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.[유]누리과정(교육과정) 3,100 1,100 2,000

1.교육운영비 3,100 1,100 2,000 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*8명*30일= 720,000

(성립전_1추)교육활동비 : 20,000원*8명*3

회=
480,000

(성립전_1추)교육활동비 : 30,000원*8명*2

회=
480,000

(성립전_1추)특성화교통비 : 10,000원*20

회=
200,000

(성립전_1추)특성화교통비 : 10,000원*3명

*4회=
120,000

4.[유]누리과정(방과후과정) 1,780 1,080 700

1.운영수당 1,540 840 700
(성립전_1추)특성화강사비 : 35,000원*4명

*5회=
700,000

2.교육운영비 240 240 0
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5.[유]방과후과정운영 3,940 0 3,940

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전_1추)특성화강사비 : 35,000원*4명

*10회=
1,400,000

2.교육운영비 2,540 0 2,540
(성립전_1추)교육운영비 : 158,750원*8명

*2회=
2,540,000

8.정보교과활동 14,000 0 14,000

1.[초]에듀테크 멘토링 사업 1,000 0 1,000

1.교육운영비 510 0 510 (성립전_1추)도서구입비 : 20,000원*7권= 140,000

(성립전_1추)멘토링교구구입비 : (60,000

원*6명)+(10,000원*1명)=
370,000

2.목적사업업무추진비 490 0 490
(성립전_1추)협의회비 : (200,000원*2

회)+(90,000원*1회)=
490,000

2.[초]AI정보교육 중심학교 13,000 0 13,000

1.기타수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)여름방학 캠프 강사수당(내부

강사) : 30,000원*20시간*3명=
1,800,000

2.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)여름방학 캠프 강사수당(외부

강사) : 100,000원*2시간*3회=
600,000

3.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)학생동아리(스파이크 프라임)

 : 200,000원*4회=
800,000

(성립전_1추)학생동아리(스파이크 프라임 

보충팩) : 100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)여름방학캠프 프로그램 운영

비 : 100,000원*3개=
300,000

(성립전_1추)교구 및 소모품 구입(스파이

크 프라임) : 500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)교구 및 소모품 구입(인공지

능 키트) : 50,000원*6개=
300,000

(성립전_1추)사무용품 구입비 : 50,000원

*6회=
300,000

4.목적사업업무추진비 1,300 0 1,300 (성립전_1추)협의회비 : 130,000원*10회= 1,300,000

5.비품구입비 6,500 0 6,500
(성립전_1추)이동식 모니터 : 350,000원*2

대=
700,000

(성립전_1추)교사용 노트북 : 2,300,000원

*2대=
4,600,000

(성립전_1추)로봇 경기장 모션데스크 : 

1,200,000원*1대=
1,200,000

2.창의적 체험활동 46,975 21,875 25,100

1.자율활동 34,350 6,650 27,700

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학급교육활동경비 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

3.[유]자율선택과제운영 2,200 2,200 0
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1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.도서구입비 600 600 0

4.[초]어울림학교운영 17,700 0 17,700

1.교육운영비 16,700 0 16,700
(성립전_1추)교육과정운영(주제중심주간 

운영비) : 23,000원*24명*5회=
2,760,000

(성립전_1추)교육과정운영(학급특색활동 

운영비) : 50,000원*7학급*4회=
1,400,000

(성립전_1추)창의적체험활동운영(문화예술

체험활동) : 30,000원*24명*3회=
2,160,000

(성립전_1추)창의적체험활동운영(환경교육

활동) : 100,000원*5회=
500,000

(성립전_1추)창의적체험활동운영(사제동행

 동아리활동) : 100,000원*5개*2회=
1,000,000

(성립전_1추)학부모학교참여(학부모참여 

독서행사활동) : 360,000원*2회=
720,000

(성립전_1추)지역사회연계프로그램운영(여름방학

마을학교 강사비) : 35,000원*2명*40시간= 
2,800,000

(성립전_1추)지역사회연계프로그램운영(여름방학

마을학교 식비) : 11,000원*24명*10일=
2,640,000

(성립전_1추)지역사회연계프로그램운영(여름방학

마을학교 운영비) : 3,000원*24명*10일=
720,000

(성립전_1추)지역사회연계프로그램운영(초중 연

계행사 운영비) : 25,000원*40명*2회=
2,000,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)사업운영지원(협의회비) : 

125,000원*8회=
1,000,000

5.[초]학교특색교육과정 운영비 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)주제통합학습 운영비 : 

100,000원*6학급*4회=
2,400,000

(성립전_1추)학교특색 교육과정 운영비 : 

50,000원*6학급*4회=
1,200,000

(성립전_1추)오감만족체험 운영비 : 

30,000원*26명*2회=
1,560,000

(성립전_1추)오감만족체험 간식비 : 3,000

원*26명*2회=
156,000

(성립전_1추)그린나래동아리 운영비 : 

50,000원*5개*2회=
500,000

(성립전_1추)느티축제 운영비 : 1,300,000

원*1회=
1,300,000

(성립전_1추)느티축제 의상대여비 : 

20,000원*2회*26명=
1,040,000

(성립전_1추)느티축제 재료비 : 23,350원

*40개*1회=
934,000

(성립전_1추)나만의 사진첩 운영비 : 

35,000원*26명*1회=
910,000

2.현장체험학습활동 6,600 14,000 -7,400

1.[초]현장학습 6,600 14,000 -7,400

1.교육운영비 6,600 14,000 -7,400
글로벌현장체험학습(계북초) : -3,400,000

원*1식=
-3,400,000

글로벌현장체험학습(계남초) : -2,000,000

원*1명=
-2,000,000
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글로벌현장체험학습(산서초) : -2,000,000

원*1명=
-2,000,000

3.동아리활동 3,800 0 3,800

1.[초]장수감성프로젝트(문화예

술)
800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)문화체험비 : 25,000원*25명

*1회=
625,000

(성립전_1추)간식비 : 3,500원*25명*2회= 175,000

2.[초]장수감성프로젝트(동아

리)
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)동아리 물품구입비 : 80,000

원*5개*2회=
800,000

동아리 물품구입비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_1추)간식비 : 4,000원*25명*2회= 200,000

간식비 : -200,000원*1회= -200,000

3.[초]장수감성프로젝트(세별어

울림)
2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)운영비 : 80,000원*7명*3회= 1,680,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*16명*4회= 320,000

4.봉사활동 700 700 0

1.[초]청소용품 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.진로활동 1,525 525 1,000

1.[초]진로체험활동 525 525 0

1.교육운영비 525 525 0

2.[초]진로직업체험 프로그램 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)학생체험비 : 880,000원*1회= 880,000

(성립전_1추)학생간식비 : 5,000원*24명*1

회=
120,000

4.선택적 교육활동 116,824 14,920 101,904

1.방과후학교 운영 11,804 6,900 4,904

1.방과후학교운영 3,600 3,600 0

1.[초]특기적성교육 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.돌봄교실운영 4,904 0 4,904

정만성 2024년 06월 29일 14시 46분 17초 8 전북특별자치도교육청 계북초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]돌봄교실운영 4,904 0 4,904

1.교육운영비 4,904 0 4,904
(성립전_1추)교재 및 재료비 : 300,000원

*10회=
3,000,000

(성립전_1추)돌봄간식비 : 2,000원*8명

*119일=
1,904,000

3.유치원방과후과정운영 3,300 3,300 0

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.국제교육 94,000 0 94,000

1.국제교육운영 94,000 0 94,000

1.[초]국제교류수업학교 94,000 0 94,000

1.교육운영비 93,600 0 93,600
(성립전_1추)국제교류수업 도서 및 앨범제

작 : 68,000원*25세트=
1,700,000

(성립전_1추)현장체험학습 : 800,000원*1

회=
800,000

(성립전_1추)운영용품 구입 : 220,000원*5

회=
1,100,000

(성립전_1추)해외현장체험학습 : 

90,000,000원*1식=
90,000,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*4회= 400,000

3.독서활동 6,520 6,520 0

1.독서활동운영 6,520 6,520 0

1.[초]도서구입 5,360 5,360 0

1.도서구입비 5,360 5,360 0

2.[초]도서관운영 1,160 1,160 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0 도서관운영용품 : -150,000원*1회= -150,000

도서라벨작업 : 600원*250권= 150,000

4.기타 선택적 교육활동 4,500 1,500 3,000

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.[초]기후환경교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.다문화교육운영 3,000 0 3,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)다꿈문화체험 : 1,500,000원

*1회=
1,500,000
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(성립전_1추)다꿈학습물품 : 250,000원*6

학급 =
1,500,000

5.교육활동 지원 36,834 16,794 20,040

1.교무업무 운영 6,390 6,390 0

1.교무학사운영 6,390 6,390 0

1.[초]교무학사운영 4,400 4,650 -250

1.교육운영비 4,400 4,650 -250 교육계획서제작 : -250,000원*1회= -250,000

2.[초]교육활동홍보 250 0 250

1.교육운영비 250 0 250 학교홍보용품 : 50,000원*5회= 250,000

3.[초]입학식 및 졸업식 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.[초]환경정리 1,340 1,340 0

1.교육운영비 1,340 1,340 0

2.생활지도운영 7,104 1,304 5,800

1.학생생활상담지도 6,000 1,000 5,000

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]인성교육프로그램운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)1학년 인성프로그램 운영비 :

 80,000원*10회=
800,000

(성립전_1추)2학년 인성프로그램 운영비 :

 80,000원*10회=
800,000

(성립전_1추)3학년 인성프로그램 운영비 :

 80,000원*10회=
800,000

(성립전_1추)4학년 인성프로그램 운영비 :

 80,000원*10회=
800,000

(성립전_1추)5학년 인성프로그램 운영비 :

 80,000원*10회=
800,000

(성립전_1추)6학년 인성프로그램 운영비 :

 80,000원*10회=
800,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)인성교육 교원협의회비 : 

20,000원*10회=
200,000

2.학교폭력예방 800 0 800

1.[초]학교폭력예방지원 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)어울림프로그램 운영비 : 

125,000원*6학급*1회=
750,000
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(성립전_1추)학교폭력상담 물품 구입 : 

50,000원*1회=
50,000

3.학생안전교육 304 304 0

1.[초]안전교육 304 304 0

1.교육운영비 304 304 0

3.학습지원실 운영 9,100 9,100 0

1.정보화실운영 9,100 9,100 0

1.[초]학교정보화지원 9,100 9,100 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.비품구입비 4,500 4,500 0

3.기타자산취득비 1,300 1,300 0

4.교육여건 개선 14,240 0 14,240

1.교육환경개선 14,240 0 14,240

1.[초]학교 수질환경 개선 14,240 0 14,240

1.일반수용비 14,240 0 14,240
(성립전_1추)수돗물 정밀 여과장치 설치 :

 14,240,000원*1식=
14,240,000

6.학교 일반운영 100,628 92,697 7,931

1.학교기관 운영 46,600 39,998 6,602

1.부서기본운영 31,789 25,130 6,659

1.[초]교장실운영 8,350 7,550 800

1.여비 1,700 1,000 700 관내외출장여비 : 700,000원*1회= 700,000

2.일반업무추진비 3,650 3,550 100 행사등 접대용품 구입 : 100,000원*1회= 100,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,839 9,580 2,259

1.일반수용비 5,080 5,080 0

2.여비 4,759 3,000 1,759 관내외출장여비 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

관내외출장여비(학부모 등) : 359,000원*1

회=
359,000

3.일반업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 1,500 1,000 500 책상등구입 : 500,000원*1회= 500,000

3.[초]교무부운영 11,600 8,000 3,600
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1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 9,600 6,000 3,600 관내외출장여비 : 3,600,000원*1회= 3,600,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 14,811 14,868 -57

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
3,384 3,384 0

1.기타공공요금 3,384 3,384 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

3.[유]유치원운영 5,927 5,984 -57

1.일반수용비 3,247 3,304 -57 기본사무용품비 : -57,000원*1회= -57,000

2.여비 480 480 0

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 51,208 49,879 1,329

1.학교시설장비유지 51,208 49,879 1,329

1.[초]공공요금및제세공과금 26,700 26,700 0

1.전기요금 19,200 19,200 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 5,100 5,100 0

2.[초]연료비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]시설관리용역 9,816 9,816 0

1.일반수용비 9,816 9,816 0

4.[초]시설일반관리 10,724 9,395 1,329

1.일반수용비 10,724 9,395 1,329 시설유지보수 : 729,000원*1회= 729,000

산업안전용품구입 : 200,000원*3종= 600,000

5.[초]화장실관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]당직관리 3,268 3,268 0

1.일반수용비 3,268 3,268 0

3.학교운영 협력 2,820 2,820 0

1.학교운영위원회운영 920 920 0

1.[초]학교운영위원회운영 920 920 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,900 1,900 0

1.[초]학부모회운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 450 450 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

2.[유]유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 504,836 240,889 263,947
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